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Úvod

V teorii politologie se již tradičně setkáváme s dělením politických systémů, kterým

dominuje dichotomie systémů prezidentských a parlamentních. Ačkoliv je toto

rozlišování od svého vzniku prakticky neměnné a tato dělba je ve stejné podobě obecně

přijímána i v dnešní době, je třeba považovat toto téma stále za aktuální. Vývoj

v zejména posledních 25 letech naznačuje nový trend, kterým je přejímání institutů

jednoho právního systému do druhého, což by mohlo svědčit o prostupnosti

jednotlivých politických systémů a předjímat též možné budoucí rozostření hranic mezi

systémy tak, jak byly a jsou teorií definovány. Dokladem by bylo například zavádění

přímé volby prezidenta v systémech parlamentních, ačkoliv je tento prvek doposud

tradičně považován za prvek typický pro systémy prezidentské. Jen v současné

Evropské unii tak můžeme být svědky přímo voleného prezidenta v celkem devíti

parlamentních systémech.
1
Zatímco většina těchto zemí přímou volbu prezidenta

zavedla již v 90. letech minulého století, poslední případ je z doby nedávné, a to když

Česká republika přijala s účinností k 1. říjnu 2012 ústavní zákon č. 71/2012 Sb.,

na jehož základě volila v následujícím roce prezidenta v přímé volbě vůbec poprvé.

Pro řádné fungování některých přejímaných institutů prezidentských systémů je

ovšem třeba jejich správného pochopení, a to nejen s ohledem na jejich roli

v prezidentských systémech, ale též na historické a politické okolnosti jejich vzniku a

důvody jejich zavedení. V opačném případě bychom totiž mohli narazit na celou řadu

problémů, v jejichž důsledku by v lepším případě toto přejímání pozbylo svého smyslu,

v případech horších by též mohlo ohrozit funkčnost a stabilitu celého politického

systému.

Ačkoliv bychom mohli označit případný konflikt vznikající při zavádění některých

prvků systémů prezidentských do systémů parlamentních za více či méně očekávatelný

a pochopitelný, historická zkušenost ukazuje, že za problémové lze označit i přejímání a

zavádění prezidentských systémů jako celku do praxe. Spojené státy americké jsou

považovány za prototyp prezidentského systému. Toto místo jim náleží nikoliv

bezdůvodně, ale vyplývá z prosté skutečnosti, že se jedná o zemi, která dala tomuto

1
Patřily by sem státy: Bulharsko, Finsko, Irsko, Litva, Polsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko a Česká

republika. Přímo volen je prezident též ve Francii, Portugalsku či Rumunsku, tyto země jsou ovšem

pro svá další specifika považovány za státy více či méně systému poloprezidentského.
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typu politického systému vzniknout a která se též stala vzorem pro další v budoucnu

vznikající prezidentské systémy. Země Latinské Ameriky se od svého největšího

souseda často inspirovaly a hojně tento systém zaváděly. Přesto nelze říci, že výsledek

tohoto přejímání byl obdobný, natož stejný. Specifika těchto zemí, rozdílná míra

prezidentských pravomocí, hlavně legislativních, schopnost jejich faktického prosazení

v praxi a zejména pak přítomnost multipartismu přeměnily prezidentský systém

severoamerického typu do svérázné podoby prezidencialismu latinskoamerického, jenž

se, až na pár drobných výjimek, jako funkční příliš neosvědčil.
2
Tato nefunkčnost se

může projevovat různými způsoby, nečastěji v podobě nestabilních vlád a tudíž i jejich

velmi častého střídání, nadměrného nárůstu pravomocí prezidenta, jež by ve své krajní

podobě mohly zpochybňovat demokratičnost takového systému a nasvědčovaly by spíše

režimu autoritativnímu, nebo naopak na straně druhé ve vzniku patových situací,

ke kterým dochází mezi legislativou a exekutivou, není-li exekutiva dostatečně silná, a

které vedou až k celkovému ochromení ústavního systému.
3
Příčiny těchto problémů se

různí, a to zpravidla v závislosti na právní úpravě prezidentského systému

v jednotlivých jihoamerických zemích, kde prezident může být ve svých pravomocech

velmi omezen, nebo naopak může být nadán pravomocemi velmi rozsáhlými, včetně

pravomocí zákonodárných, kdy je sám oprávněn vydávat nařízení. Přidávají se ovšem i

další faktory, jakými jsou například ekonomická situace těchto zemí či hospodářská

2
Jedněmi z jihoamerických zemí, kde můžeme pozorovat dlouhodobější stabilitu a delší dobu nepřetržitě

uplatňovaný prezidencialismus, jsou Kostarika, kde prezidentský systém funguje kontinuálně od roku

1949 a Venezuela, jež prokazuje jistou stabilitu od roku 1959. Kostarika bývá některými autory

(Mainwaring, Shugart) dokonce označována za pravděpodobně nejúspěšnější prezidentský systém mimo

USA. - MAINWARING, Scott a SHUGART, Matthew Soberg. Presidentialism and Democracy in Latin

America. Cambridge: Cambridge University Press, 1997. 493 s. Cambridge studies in comparative

politics. ISBN 0-521-57614-8, s. 5; CHEIBUB, José Antonio. Presidentialism, parliamentarism, and

democracy. New York: Cambridge University Press, 2007. 224 s. ISBN 978-0-521-54244-9, s. 45-46
3
Jako příklad státu, v němž byl prezident nadán velmi rozsáhlými pravomocemi, pro něž bylo možné

uvažovat o určité formě autoritativního režimu, je v knize autorů Mainwaringa a Shugarta Mexiko. Jako

jeden z důvodů uvádějí nejen vysoké pravomoci, kterými disponuje prezident na základě samotné ústavy

(např. pravomoc navrhovat ústavní novely, zákonodárná iniciativa, jmenování všech důležitých státních

úředníků včetně soudců dle svého vlastního uvážení aj.), ale též jeho nesmírně silné postavení v politické

straně Partido Revolucionario Institucional (PRI), která od svého založení v roce 1929 měla až do roku

2000 ve státě zcela dominantní postavení (hovořilo se dokonce o vládě jedné strany). - MAINWARING,

Scott a SHUGART, Matthew Soberg. Presidentialism and Democracy in Latin America. Cambridge:

Cambridge University Press, 1997. 493 s. Cambridge studies in comparative politics. ISBN 0-521-57614-

8, s. 8, 225 a násl. Zde je ovšem na místě uvést, že od roku 1994 došlo v Mexiku k řadě změn, kterými se

přiblížilo k demokracii, v roce 2000 byla navíc poprvé od roku 1929 zlomena vláda jedné strany, když

byl prezidentem zvolen Vicente Fox ze strany Partido Acción Nacional (PAN).
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stagnace některých oblastí.
4
Nejdůležitějším z faktorů pak nadále zůstává již výše

uvedená role politických stran. Právě míra jejich roztříštěnosti, schopnost či

neschopnost získat politickou většinu v zákonodárném sboru, existence vysoké či nízké

stranické loajality či fakt, zda se prezident těší politické podpoře či nikoliv, sehrávají

významnou roli pro funkčnost takového prezidentského systému.
5

Pro účely svého studia prezidentských systémů jsem se v práci zaměřila na Spojené

státy americké, které jsou kolébkou prezidencialismu a které jsou pravidelně dávány

za příklad fungujícího prezidentského systému. Ačkoliv je již zmiňovaný jihoamerický

prezidencialismus též podstatnou podobou prezidencialismu ve světě, jež by

nepochybně zasluhovala hlubší zpracování, vystačilo by toto téma na samostatnou

práci. Z praktických důvodů, které jsou dány nejen omezeným rozsahem této práce, ale

též motivovány snahou vyhnout se přílišné trivializaci problematiky prezidentských

systémů zemí Latinské Ameriky, je tato práce věnována právě Spojeným státům

americkým, z nichž ostatně jihoamerické státy čerpaly a jejichž vzor ve větší či menší

míře následovaly.

Odborníci z řad politologů, ale též pozorovatelé, kteří se o problematiku politických

systémů zajímají, si mnohdy kladou otázku, proč prezidentské systémy ve většině zemí

selhávají a proč se Spojené státy americké jeví být jediným případem skutečně

funkčního prezidencialismu ve světě. Je nasnadě hledat odpověď na tuto otázku

v Ústavě Spojených států amerických. Přesto, porovnáme-li ústavní úpravy států, jež

prezidentský systém zavedly, zjistíme, že se nijak výrazně ve svých úpravách

nerozcházejí. Nabízí se tedy otázka jiná… Nalézá se klíč k efektivnímu,

životaschopnému prezidentskému systému v jeho právním zakotvení, nebo se řešení

ukrývá v tom, jak je moc distribuována a vykonávána v praxi? A do jak velké míry

mohou mít jiné faktory, jakými jsou například historický, sociální, ekonomický a


[…]


s výkonem své funkce, nemusí být zbavení prezidenta jeho úřadu nutně řešením

žádoucím a prospěšným. Roli arbitra v takových sporech tedy plní především Nejvyšší

soud, ovšem ani ten není ideálním obecným nástrojem pro řešení těchto konfliktů.

Nadále totiž platí, že soudy nedisponují abstraktní kontrolou ústavnosti a možnost
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zásahu z jejich strany je tudíž limitována předmětem sporu, který je u nich na návrh

veden. Jako jeden z kontrolních mechanismů pak slouží též institut voleb, kdy

prostřednictvím změny ve složení zákonodárného sboru či výměnou osoby v úřadu

prezidenta mohou voliči vytvořit vhodnější podmínky pro vzájemné vyjednávání a

spolupráci mezi oběma složkami moci. Tohoto prostředku je možné užít ale jen jednou

za dva roky, kdy se konají pravidelné volby do Sněmovny reprezentantů.

Na obranu Spojených států amerických a jejich prezidentského systému lze nicméně

poznamenat, že i přes některá tato slabá místa zůstává tento systém v místních

podmínkách nadále funkčním. V historii USA sice nastalo několik případů, kdy došlo

k vychýlení rovnosti všech složek státní moci, vystřídala se zde období slabších i velmi

silných prezidentů, několikrát došlo i na případy překročení pravomocí jednotlivých

státních orgánů a na jejich zjevně protiústavní jednání. Přesto se podařilo tento systém

uchovat v mezích demokratického státu. Svůj podíl na tom sehrávají především místní

kulturní, ekonomické a politické podmínky, převažující společenský respekt k odkazu

Otců zakladatelů a povětšinou i obecná úcta k ideálu právního a demokratického státu.

Otázkou zůstává, na jak dlouho se podaří Spojeným státům americkým systém v této

podobě a při stejné efektivitě zachovat, a bude tak o to zajímavější sledovat jejich další

budoucí vývoj. Prozatím se lze ztotožnit s výrokem Giovanniho Sartoriho, jenž shrnul

americký prezidentský systém slovy: „Americký systém funguje (svým zvláštním a

jedinečným způsobem), protože Američané se rozhodli, že fungovat bude.“
272
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou prezidentské systémy jako jedna

z rozlišovaných alternativ politických systémů existujících v dnešní demokratické

společnosti. Práce je rozdělena do tří částí, z nichž první si klade za cíl podat stručný

přehled jednotlivých typů politických systémů a skrze popis jejich hlavních znaků

nastínit jejich vzájemné odlišnosti. Druhá část se věnuje konkrétnímu příkladu

prezidentského systému ve světě, a sice Spojeným státům americkým, jež se staly

inspiračním zdrojem pro všechny později vzniklé systémy tohoto typu. Část zabývající

se Spojenými státy americkými je rozdělena do třech samostatných kapitol, z nichž

každá nabízí pohled na jednotlivé složky státní moci, jež společně vytvářejí ústavní

systém této země. Tyto kapitoly podávají nejen charakteristiku jednotlivých mocí

ve státě a jejich ústředních orgánů, ale též osvětlují jejich vzájemný vztah a kontrolní

mechanismy a zejména pak též vztah k osobě prezidenta, jenž je ústředním postavou

celého prezidentského systému, jeho úřadu a pravomocem. Hlavním zdrojem informací,

z něhož tato část práce čerpá, je samotná Ústava Spojených států amerických, která je,

jako nejvyšší zákon země, stěžejním pramenem práva, z něhož americký ústavní systém

vychází. Tu doplňuje nespočet federálních zákonů a usnesení přijatých Kongresem

v průběhu více než 200leté historie Spojených států. V neposlední řadě obzvláště

důležitým zdrojem poznání, ale též pramenem práva je bohatá judikatura federálních

soudů, zejména soudu nejvyššího, jehož závazné právní názory umožnily dotvořit

současnou podobu amerického prezidencialismu. Některá ze stěžejních soudních

rozhodnutí byla v této práci podrobněji zpracována a posloužila jako doklad

o fungování některých ústavních institutů v praxi. Třetí a poslední část této práce si

dává za cíl zhodnotit prezidentské systémy z hlediska jejich kladů a záporů a upozornit

tak na některá skrytá rizika, která může neuvědomělé přejímání tohoto typu politického

systému s sebou přinášet.
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Abstract

The subject of this thesis is the presidential system as one of the distinguished

alternatives of existing political systems in the present democratic society. This thesis is

divided into three parts. The primary aim of the first part is to produce a brief overview

of individual political systems and to outline their mutual differences through

the description of their characteristics. The second part describes a specific political

system in this world – namely the United States of America which became the source

of inspiration for all subsequently established systems of this type. This part focusing

on the United States is then divided into three separate chapters where each of them

provides a view of particular branches of the government which form a constitutional

system of the state together. These chapters offer not only the characteristics of these

particular government branches and their central government bodies, but they also

explain their mutual relationship and the control mechanism and particularly their

relation to the President who is the key character of the entire presidential system, also

his office and his powers. The main source of information, from which this part

of the thesis proceeds, is the United States Constitution itself which is, as the supreme

law of the state, the crucial source of the law establishing the American constitutional

system. The Constitution is accompanied by a countless number of federal statutes and

resolutions passed by the Congress within more than 200 year long history of the United

States. Finally, the especially important source of knowledge as well as the source

of law lies within abundant judicial decisions of federal courts, mainly the United States

Supreme Court, whose binding legal opinions made it possible to complete the present

form of the American presidentialism. In this thesis, some of these principal judicial

decisions were analysed in more detail as they help to illustrate the function of certain

constitutional institutes in practice. The third and the final part of this thesis seeks

to evaluate presidential systems with respect to their strengths and weakness and

to point out some hidden risks which can emerge if this type of political system is

adopted in an unacquainted and insufficiently informed way.
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