Posudek vedoucího diplomové práce Moniky Křtěnové
„Prezidentské systémy“

1. Tematika forem vlády (politických režimů) patří v institucionálně či komparativně

pojaté politologii k těm stěžejním. Současně je velmi blízká právu, neboť právě právní
(ústavní) úprava vytyčuje základní parametry každého z režimů. Zajímavé nicméně je, jak
podobné úpravy rozdílně působí v závislosti na politickém kontextu, historické zkušenosti,
očekávání veřejnosti apod. Bezesporu to platí i pro prezidentské režimy, jež sice vycházejí
z jediného „prototypu“, vzorové ústavy USA, v detailech, zejména však v reálném fungování
se zásadně liší.

2. Monika Křtěnová si téma prezidentských systémů vybrala z obecného seznamu
katedry, vtiskla mu však svou vlastní představou specifické rysy, a to pod vlivem psaní
samotného. Zatímco zprvu zamýšlela srovnávat severoamerický typ presidencialismu
s latinskoamerickým, nakonec se díky zaujetí severoamerickými reáliemi omezila jen na
povšechné vymezení základních rysů obecně traktovaných forem vlády, zatímco zhruba čtyři
pětiny své práce věnovala USA. V rámci zkoumání ústavního systému USA se zaměřila na
instituci prezidenta, k níž shromáždila množství informací v české literatuře spíše neobvyklé.

3. O koncepci a struktuře práce jsme si průběžně psali, samostatná diskuse ostatně
před časem proběhla při prezentaci tezí práce na vědeckém semináři katedry politologie a
sociologie. Sl. Křtěnová využila přístupu k různým americkým pramenům, takže je celý text
ozvláštněn kombinací pestré palety užívaných zdrojů. Možná by bývala mohla zohlednit
rovněž knihu V. Dvořákové o politickém systému USA nebo knihu o srovnávacím ústavním
právu autorského kolektivu pod vedením J. Blahože. Jinak se mi nezdá, že by české literatuře
zůstala mnoho dlužna. Zahraniční literatura je bezbřehá, snad by připadaly v úvahu nějaké
kritické náhledy typu pozdního R. Dahla (How Democratic is the American Constitution?).
Každopádně se dá jistě ještě nějaká rešerše provést při případném pokračování práce s textem,
který by se mohl stát rigorosní prací, případně být publikován, anebo obojí.

4. Četl jsem a průběžně připomínkoval jednotlivé kapitoly diplomové práce. Autorka
na připomínky reagovala vstřícně a dále text upravovala. Už pracovní verze práce byly téměř
bez překlepů, nyní se mi jeví být formálně bezvadná, čtivá a dobře srozumitelná, opatřená
nadprůměrným množstvím korektních citací a stejně tak nadprůměrným seznamem literatury.
Diplomantka různé prameny vstřebává, kriticky s nimi pracuje, přidává vlastní postřehy.
Nejsem si vědom žádného důvodu, proč by diplomová práce neměla být při obhajobě
hodnocena jako „výborná“.
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